ОРГАНИЗАЦИЯ
о б ъ е д и н е н н ы х  н а ц и й А

Генеральная Ассамблея
Distr.
GENERAL

А/42/778
16 November 1987
RUSSIAN
ORIGINAL: SPANISH

Сорок вторая сессия
Пункты 129, 138
и 142 повестки дня

МИРНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ МЕЖДУ ГОСУДАРСТВАМИ

РАЗВИТИЕ И УКРЕПЛЕНИЕ ДОБРОСОСЕДСКИХ ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ ГОСУДАРСТВАМИ

СОТРУДНИЧЕСТВО МЕЖДУ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ И
ОРГАНИЗАЦИЕЙ АМЕРИКАНСКИХ ГОСУДАРСТВ

Письмо Постоянного представителя Боливии при Организации
Объединенных Наций от 14 ноября 1987 года на имя

Генерального секретаря

По поручению моего правительства имею честь направить Вам копию резолюции по
проблеме отсутствия у Боливии выхода к морю, которая была принята сегодня
Генеральной ассамблеей Организации американских государств на проходящей в
настоящее время в Вашингтоне, O.K., семнадцатой сессии ОАГ (см. приложение).

Буду признателен Вашему Превосходительству за распространение настоящего
письма и приложения к нему в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи
по пунктам 129, 138 и 142 повестки дня.

Хорхе ГУМУСИО ГРАНЬЕР
Посол

Постоянный представитель

87-29365 4 4 1 8 Е /

A/42/778
Russian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

СЕМНАДЦАТАЯ ОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ
9 ноября 1987 года
Вашингтон, O.K.

ОБЩАЯ КОМИССИЯ

ИНФОРМАЦИЯ О ПРОБЛЕМЕ ОТСУТСТВИЯ У БОЛИВИИ ВЫХОДА К МОРЮ

(Проект резолюции, представленный делегациями Боливии, Мексики и Панамы)

Пункт 15 повестки дня

Генеральная Ассамблея,

принимая во внимание,

факт прекращения диалога о поисках урегулирования проблемы географической
замкнутости Боливии, осуществлявшегося в соответствии с резолюциями AG/RES.426
(IX-0/79), AG/RES.481 (Х-0/80), AG/RES.560 (XI-0/81), AG/RES.602 (XI1-0/82),
AG/RES.868 (XIII-0/83), AG/RES.701 (XIV-0/84), AG/RES.766 (XV-0/85), AG/RES.816
(XVI-0/86), в которых отмечалась неизменная заинтересованность стран полушария в
справедливом урегулировании, которое обеспечило бы Боливии суверенный и удобный
доступ к Тихому океану, и

что указанной в предыдущем пункте цели необходимо достичь, руководствуясь
духом братства и американской интеграции, для обеспечения гармонии, которая
содействовала бы социально-экономическому прогрессу в районе Америки,
непосредственно испытывающем на себе последствия замкнутости Боливии,

постановляет :

1) отметить свое сожаление в связи с прекращением недавних усилий,
принимавшихся Чили и Боливией, и вновь призвать государства, непосредственно
заинтересованные в решении этой проблемы, возобновить переговоры для поисков
формулы, которая позволила бы обеспечить Боливии выход к Тихому океану с учетом
взаимной выгоды, а также прав и интересов затрагиваемых сторон;

2) любая сторона может просить включить пункт, озаглавленный "Доклад о
проблеме отсутствия у Боливии выхода к морю” , в повестку дня следующей сессии
Генеральной ассамблеи.